*Ictu.*) I. e. Morsu; nam de dentibus locutus est.

8 *Hostile corpus.*) I. e. Corpus Leonis sui hostis.

*Ferum.*) Scilicet, Leonem.

9 *Exerit.*) I. e. Comminuit, terendo, & calcitrando confringit. Gudius, *extudit*.

10 *Exspirans.*) I. e. Moriens. Tacitus *Hist.* III., 84. 4. *Multi semianimes super turres & propugnacula moenia exspiravere.*

*Fortes.*) Scilicet. Aprum, & Vitulum. *Indignè.*) Cum indignatione, memor pristinarum virium.

11 *Naturæ dedecus.*) Elegans appellatio asini. I. e. Te, asine, qui es naturæ dedecus: infra in fine Libri II. *Sinistra quos in lucem natura extulit.*

12 *Bis videor mori.*) Est locutio sæpe usitata, pro magnum dolorem & acerbitatem ex morte sentire. Semel per vim, iterum per infamiam, quod cogor ferrè inultus te, ó Asine, vilem adeo, & ignavum; quum fama bona sit velut altera vita; & ob id vitæ equiparatur: veteres calamitatem mortis leviolem esse putabant, quum per clarissimi

## FABVLA XXI.

*Mustella & Homo.*

**M**VSTELA ab homine presa, quum instantem necem Effugere vellet: Quæso, inquit, parceas mihi, Quæ tibi molestis muribus purgo domum. Respondit ille: Faceres si causâ meâ, Gratum esset, & dedissem veniam supplici. 5 Nunc, quia labóras, ut fruaris reliquis,

viri virtutem, ac manum caderent, ut est illud Virgilii *Æn.* X. 829.

*Hoc tamen infelix miseram solabere mortem.*

*Æneæ magni dextra cadis* sic eam multo graviolem credebant, & magnum erat dedecus, si ab ignobili hoste vincerentur, quippe quod Leo exemplo suo satis testatur, ex Walchio.

1 *Mustela.*) Domestica intelligitur; ut ex sequentibus apparet; nam *mustela* teste Plinio XXIX. c. IV. duorum est generum, alia *domestica*, *silvestris* alia.

*Ab homine.*) Ignoto, & incerto, sic Plautus Pseud. IV. 2. *Quis hic homo chlamydatus est?*

*Presa.*) I. e. Capta.

*Instantem necem.*) Sic Liber II. Fab. VIII. *Vt venatorum fugeret instantem necem.*

3 *Quæ tibi, &c.*) Ordo est: *Quæ purgo domum muribus molestis tibi: nisi tibi ornatus cau-*

sa addatur orationi, ut sæpe sit. Terentius Phorm. V. VIII. 21. *Qui mi, ubi ad uxores ventum est, tum fiunt senes.* Horatius Lib. I. Epist. III. *Quid mihi Celsus agit?* confer Manutium ad Ciceronem Famil. IX. Epist. II. & Virgilium *Æn.* II. 258. ex nuperrima Olisiponensi Editione.

*Faceres si.*) *Si hæc tua opera mihi daretur*, ut habet Camerarius Fab. CCXIII. Alii: *Fucerem, si causa mea, gratum esset*, i. e. parcerem tibi; sed malè sanus sensus est.

*Causa mea.*) I. e. Propter me, in meam utilitatem.

5 *Gratum esset.*) Acciperes pro ea opera vicem, si mea causa faceres.

*Supplici.*) Tibi, quæ pro salute vitæ tuæ suppliciter me oras; ego motus precibus tuis; &c.

6 *Laboras.*) In captandis muribus; seu operam das capiendis muribus, ut absumas semesa eorum frustra, eosque devores.

Quæ sunt rosûri, simul & ipsos dévores,  
Noli imputâre vanum beneficium mihi.  
Atque ita locutus, improbam leto dedit.

*Hoc in se dictum debent illi agnoscere,*  
*Quorum privata servit utilitas sibi,*  
*Et meritum inane jactant imprudentibus.*

10

*Reliquis.*) Iis quæ supersunt a cœnis, & decidunt in mensis ex pane, aliisque cibis in terram, & deinde a muribus comedi solent. \* Alii non admittunt vocem *reliquis* quod putent sic laborare versum, & pro eo *reliquis* respondent, sed nihil periculi est, *reliquis* enim vel est quadrisyllabum, vel *reliquis* potest scribi, ut prima syllaba producatur. Confer sis Walchium, Gudium & Burmannum.

7 *Ipsos.*) Scilicet Mures.

8 *Noli imputari.*) I. e. Noli jactare & venditare, quod mihi pro beneficio dederis.

*Vanum beneficium.*) I. e. *Fictum, mendax.* Specie solum & exterius, non re autem tale est meritum; nam intus nihil est: sic Virgilius *Æn.* IV. *Vana fides*, id est, *falsa*, ut interpretatur Servius: ita *Æn.* II. *Vanam mendacemque*, de Sinone.

9 *Atque ita.*) Sic supra Fab. I. *Atque ita correptum laceret injusta nece.*

*Improbam.*) Scilicet; Mustellam crudelem & avaram: ad eundem modum L. II. Fab. I. *Et improbum rejcit.*

*Leto dedit.*) I. e. Interfecit, & est Poëticum dicendi genus: sic Ovidius Ep. II. *Phyllida Demophon leto dedit: ita leto petere.* Seneca Herc. Fur. 630.

*In se.*) Contra se. Terentius *Adelph.* I. II. *Nolo in illum gravius dicere*, supra Fab. VII. *Hoc illis dictum est.*

11 *Quorum privata, &c.*) I. e. Qui quicquid agunt, id sua causa & in privatam suam utilitatem agunt, & tamen venditant credulis & imperitis pro beneficiis quum beneficia revera non sint. *Utilitas.*) Usus, sive id, quo quis potest esse utilis: sic Cicero in *Epist. Utilitatibus tuis possum carere.*

12 *Jactant.*) I. e. Iterum atque iterum repetit Virgilius *Æn.* II. 588. *Talia jactabam.*

*Imprudentibus.*) I. e. Apud imprudentes, i. e. simplices; ignavos, qui imprudenter se ab aliis decipi permittunt: contrario sensu vocat *peritos*, Fab. sequenti, & *cautos* Fab. XXV. sic supra Fab. XIV. *Quorum stultitia quæstus est imprudentia.*

## FABVLA XXII.

*Canis Fidelis.*

**R**EPENTÈ liberalis, stultis gratus est,  
Verùm peritis inritos tendit dolos.

Nocturnus quum fur panem misisset Cani,  
Objecto, tentans, an cibo posset capi:  
Heus, si, inquit, linguam vis meam præcludere, 5  
Ne latrem pro re domini, multum falleris.